Дело № 1-31/2018

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Андреаполь 20 ноября 2018 года

Андреапольский районный суд Тверской области в составе председательствующего судьи Елизарова В.П., при секретаре Малышевой Л.Н., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Андреапольского района Тверской области Акимовой Е.М., подсудимого ФИО1, защитника, адвоката Бучушкан А.П. представившей удостоверение №36 и ордер № 063855, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, холостого, с неполным средним образованием, нетрудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений, совершенную в особо крупном размере.

Преступление имело место в Андреапольским районе Тверской области, при следующих обстоятельствах.

08 сентября 2018 года, ФИО1 с целью незаконной заготовки древесины в районе п. Костюшино Андреапольского района Тверской области, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, в нарушении ч.8 ст.29, ч.4 ст.30 Лесного Кодекса РФ, без оформления необходимых документов, разрешающих заготовку древесины, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству, один, при помощи привезенной с собой заранее бензопилы марки «Штиль», находясь в квартале 193 выделе 14 Бобровского участкового лесничества (по материалам лесоустройства Жуковское), расположенном в Андреапольском районе Тверской области, совершил незаконную рубку лесных насаждений путем спиливания 11 сырорастущих деревьев с общим объемом древесины 7,14 куб. метров, из них 8 деревьев породы береза с объемом древесины 5,88 куб. метров; 1 дерево породы ель с объемом древесины 0,32 куб. метров; и 2 дерева породы сосна с объемом древесины 0,94 куб. метров в лесах лесного фонда РФ, относящихся к категории эксплуатируемых, принадлежащих государству, представителем которого является Андреапольский отдел лесного хозяйства ГКУ «Торопецкое лесничество Тверской области». В продолжение единого умысла, направленного на незаконную заготовку древесины в районе п. Костюшино Андреапольского района Тверской области, в период времени, в один из дней с 09.09.2018 года по 12.09.2018 года, один, при помощи привезенной с собой бензопилы марки «Штиль», находясь в квартале 193 выделе 10 Бобровского участкового лесничества (по материалам лесоустройства Жуковское), расположенном в Андреапольском районе, совершил незаконную рубку лесных насаждений путем спиливания 40 сырорастущих деревьев с общим объемом древесины 22,83 куб. метра, из них 37 деревьев породы береза с объемом древесины 22,54 куб. метра и 3 дерева породы ель с объемом древесины 0,29 куб. метра.

В соответствии с «Таксами для исчисления размера ущерба, причиненного лесным насаждениям, вследствие нарушения лесного законодательства, заготовка древесины которых допускается» (Приложение №1) и «Методикой исчисления размера вреда, причиненного лесам, в том числе лесным насаждениям вследствие нарушения лесного законодательства» (Приложение №3), утвержденными Постановлениями Правительства РФ №273 от 08.05.2007 г. «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства», размер ущерба, причиненный лесам вследствие нарушения лесного законодательства незаконной рубкой до степени прекращения роста деревьев хвойных пород с диаметром ствола 12 см. и более и деревья лиственных пород с диаметром ствола 16 см. и более исчисляется в пятидесятикратной стоимости древесины хвойных пород с диаметром ствола 12 см. и более и деревья лиственных пород с диаметром ствола 16 см. и более, исчисленная по ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений в количестве 51 дерева с общим объемом древесины 29,97 куб. метров, причинив лесам лесного фонда РФ, находящимся в ведении Андреапольского отдела лесного хозяйства «ГКУ Торопецкое лесничество Тверской области», материальный ущерб на общую сумму 212375 рублей, который в соответствии с примечанием к ст. 260 УК РФ, является особо крупным. 

Подсудимый ФИО1, вину признал полностью, заявил о том, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением и поддерживает заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого, адвокат Бучушкан А.П. поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего М.В.А. в заявлении, не возражали против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд установил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно при ознакомлении с материалами дела и подтверждено в суде в присутствии защитника, подлежит удовлетворению. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1, по ч.3 ст.260 УК РФ, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности виновного, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни семьи. 

Личность подсудимого, ФИО1 не судим, характеризуется положительно, к административной и уголовной ответственности не привлекался. 

Обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого – явка с повинной, активное способствование расследованию преступления, частичное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого – не установлено. 

Суд учитывает, что совершено умышленное тяжкое преступление впервые, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств,

Суд, при наличии в санкции статьи наказаний не связанных с лишением свободы, назначает наказание в виде лишения свободы, исправление осужденного возможно без изоляции от общества, с применением ст.73 УК РФ, не применяет дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Обсуждая вопрос о применении ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит оснований для изменения категории преступления в отношении подсудимого на менее тяжкое, не применяет ст.64 УК РФ. 

Гражданский иск ГКУ «Торопецкое лесничество Тверской области» к ФИО1 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением в сумме 212375 рубля, подлежит удовлетворению на основании ст. 1064 ГК РФ с учетом выплаты ФИО1 60000 рублей.

Руководствуясь ст. 307-308, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления предусмотренного частью 3 статьи 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев. 

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО1 наказание, считать условным с испытательным сроком один год.

Обязать осужденного ФИО1 в течение испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно один раз являться на регистрацию в указанный орган в установленное органом время.

Меру пресечения в отношении ФИО1, оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № передать по принадлежности ФИО1;

бензопила марки «Штиль» хранится в комнате хранения вещественных доказательств ФИО2 по адресу: 

<

адрес> - конфисковать, после вступления приговора суда в законную силу.

Взыскать в пользу Государственного казенного учреждения Тверской области «Торопецкое лесничество Тверской области» с ФИО1, материальный ущерб, причиненный преступлением в размере 152375 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Андреапольский районный суд Тверской области в течение 10 суток со дня оглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья В.П. Елизаров